

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS Y SOCIALES DE CASTILLA Y LEÓN

Actualizado a 13 de septiembre de 2017

| Fuente | Variación interanual porcentual salvo indicación contraria (*) Variación en términos absolutos (**) Var. Porc. datos a 31.12 (***) Variación dic-dic | Ref. | ULTIMO DATO | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
|--|---|-------------------|---------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-------------|------------|---------------|----------------|----------------|
| ECONOMÍA CASTILLA Y LEÓN | | | | | | | | | | | |
| PRODUCCIÓN | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| INE-CRE | PIB pm Valor / Variaciones volumen interanuales base 2010 | 2016 | 53.3923 M € / +3,3% | 51.885 M € / +0,3% | 53.563 M € / +2,5% | 53.3923 M € / +3,3% | | | | | |
| INE-CRE | PIB per capita base 2010 | 2016 | 22.649 € / +4,2 % | 20.877 € / +0,9% | 21.735 € / +4,1 % | 22.649 € / +4,2 % | | | | | |
| JCYL-CRT | PIBpm / variación volumen interanual base 2010 | II trimestre | 15.589 M € (28Tr) | 56.346 € / +1,2% | 58.003 € / +3,0 % | 60.072 € / +3,2 % | 3,6 | 3,4 | 3,0 | 2,9 | 2,5 |
| JCYL-CRT | Demanda interna (aportación al PIB) | II trimestre | 15.464 M € | -1,0 % | +2,4 % | +3,3 % | 1,3 | 3,5 | 3,6 | 3,6 | 3,3 |
| JCYL-CRT | Saldo Exterior (aportación al PIB) | II trimestre | 125 M € | +2,2% | +0,6% | -0,1 % | 2,3 | 0,0 | -0,6 | -0,7 | -0,8 |
| JCYL-CRT | Exportaciones totales de bienes y servicios, % sobre VABpb | II trimestre | 83,28 % | 86,40 % | 85,62 % | 82,90 % | 88,84 % | 85,85 % | 82,47 % | 78,54 % | 84,55 |
| INE-JCYL-IFI | Índice de Producción Industrial (IPI) (base 2010) | jul-17 | 90,12 / -6,1% | 6,6 | 1,6 | 5,0 | 10,6 | 9,8 | 2,8 | 3,3 | -1,9 |
| INE-JCYL-ICM | Índice Comercio Minorista (cifra de negocios) (base 2010) | jul-17 | 96,1 / -0,2% | -1,5 | 3,8 | 3,3 | 4,0 | 4,9 | 2,3 | 3,3 | 0,7 |
| INDICES DE PRECIOS Y COSTES LABORALES | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| INE-IPC-JCYL | IPC (base 2011) | jul-17 | 101,34 / +1,7 % | 104,2 (-0,2%) | 103,2 (-0,9%) | 1,6 | -0,9 | -1,1 | 0,2 | 1,6 | 2,6 |
| INE-IPRI | Índice Precios Industriales (base 2016) | jul-17 | 106,89 / +1,7 % | 106,77 (-0,5) | 105,6 (0,0%) | 105,8 (0,3%) | | | | | |
| INE-ETACL | Coste Laboral x trabajador y mes (base 2012) (Índice€/tasa anual) | I T 2017 | 93,4 / 2.191,1 € / -1,6 % | n.d. | n.d. | n.d. | 2.227 | 2.419 | 2.239 | 2.411 | 2.191 |
| INE-ETACL | Coste Laboral por hora (anual = promedio trimestral) | IV trimestre | 16,76 € | 18,04 | 18,35 | 18,48 | 17,37 | 18,38 | 18,73 | 19,43 | |
| INE-EACL | Coste Laboral / trabj. / año (base 2008) (Índice€/tasa) neto (sin subv.) | anual 2016 | 27,74 € / -0,06% | 27,21 € / -1,56% | 27,759 € / +2,00% | 27,742 € / -0,06% | | | | | |
| INE-ICLA | Índice Coste Laboral / hora trabajo (datos España) base 2012 cvc | I T 2017 | 93,95 | 101,1 | 102,1 | 102,5 | 97,8 | 98,5 | 105,7 | 107,8 | 94,0 |
| BE | Coste Laboral por unidad de producto (datos España) | II T 2017 | -0,4 | -0,8 | +0,3 | -0,4 | -0,4 | -0,5 | -0,3 | -0,2 | 0,0 |
| BE | Tipo interés Crédito y Prést. a Empresas hasta 1 M € / % (media estatal) | jul-17 | 3,13 % (julio) | 4,13 % | 3,27 % | 3,1 | | | | | |
| BE | Tipo interés Prést. a Hogares para vivienda (media estatal) | jul-17 | 2,18 % (julio) | 2,64 % | 2,31 % | 2,2 | | | | | |
| SECTOR PÚBLICO | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| IGAE | Deficit / Superavit (valor absoluto / % PIB) | jun-17 | -424 M€ / -0,73% | -601 M€ / -1,11% | -719 M€ / -1,33% | -345 M€ / -0,62% | | | | | |
| BE | Deuda Pública (en % PIB / valor absoluto) | I T 2017 | 20,2% / 11.288 M € | 19,4% / 10.557 M € | 19,7% / 10.557 M € | 19,7% / 11.316 M € | 10.582 M€ | 10.996 M€ | 10.910 M€ | 11.316 M€ | 11.288 M€ |
| AEAT | Ingresos Tributarios del Estado en Castilla y León (total / %a/a) | | 1.492 M € / +6,3% | 3.466 M € / +9,9% | 3.626 M € / +4,6% | 3.781 M € / +4,3% | | | | | |
| AEAT | IRPF | | 630 M € / +3,0% | 1.881 M € / +4,9% | 1.802 M € / -4,2% | 1.788 M € / -0,8% | | | | | |
| AEAT | I.Sociedades | ene-jun 17 | 123 M € / +29,7% | 410 M € / +31,9% | 490 M € / +19,5% | 564 M € / +15,0% | | | | | |
| AEAT | IVA | | 630 M € / +1,4% | 1.017 M € / +15,5% | 1.201 M € / +19,1% | 1.258 M € / +4,8% | | | | | |
| AEAT | I. Especiales | | 40 M € / - | 35 M € / -27,4% | -3,5 M € / - | 22 M € / - | | | | | |
| DGTYFA | Recaudación Tributos gestionados por la Comunidad (total / %a/a) | | 214 M € / +3,4% | 525 M € / +6,9% | n.d. | 585 M € / +0,5% | | | | | |
| DGTYFA | Recaudación Tributos Cedidos (SyD, TP, AUD, Iq) | ene-abr 17 | 171 M € / +3,8% | 446 M € / +7,3% | n.d. | 501 M € / +0,3% | | | | | |
| DGTYFA | Tasas | | 6 M € / +1,7% | 13,3 M € / +8% | n.d. | 15,3 M € / -0,4% | | | | | |
| DGTYFA | Recadua. Tributos Propios (Afec.Medicamb. Elin.Residuos) | | 36 M € / +4,5% | 63,7 M € / +4,4% | n.d. | 67,7 M € / +1,3% | | | | | |
| IGACIL | Ejec. Ingresos (total/%eic).Dchos liquidados. Ppto. Consolidado | | 4.058 M€ / 46,69% | 9.718 M€ / 96% | 9.623 M€ / 108,54% | 8.635 M€ / 98,3% | | | | | |
| IGACIL | Ingresos Impuestos Directos | | 984 M€ / 49,13% | 1.304 M€ / 100% | 2.019 M€ / 100,57% | 1.395 M€ / 99,8% | | | | | |
| IGACIL | Ingresos Impuestos Indirectos | ene-jun 17 | 1.481 M€ / 47,52% | 2.896 M€ / 98% | 3.025 M€ / 98,83% | 3.048 M€ / 97,8% | | | | | |
| IGACIL | Ingresos Transferencias | | 690 M€ / 40,13% | 2.364 M€ / 97% | 1.414 M€ / 104,58% | 1.763 M€ / 101,8% | | | | | |
| IGACIL | Pasivos financieros | | 653 M€ / 60,73% | 1.843 M€ / 95% | 2.350 M€ / 153,72% | 1.242 M€ / 115,6% | | | | | |
| JCYL | Beneficios Fiscales Derivados de la Normativa Autonómica | Presup.2017 | 281,0 M € | 227,96 M € | 197,0 M € | 216,3 M € | | | | | |
| JCYL | Beneficios Fiscales Derivados de la Normativa Estatal | Presup.2017 | 173,9 M € | 880,16 M € | 164,5 M € | 176,1 M € | | | | | |
| INDICADORES MONETARIOS Y FINANCIEROS | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| BE-JCYL | Depósitos Totales | I trimestre 17 | 64.847 M€ / -0,3 % | 66.111 M€ / +4,5% | 65.100 M€ / -1,1% | | 0,0 | 0,6 | 1,0 | 0,6 | |
| INVERCO | Patrimonio invertido en Fondos de Inversión / Planes Pensiones | dic 2015/dic 2015 | 15.794 M € / 4.962 M € | 13.499 / 4.775 M € | 15.794 M € / 4.962 M € | | | | | | |
| BE-JCYL | Créditos Totales | I trimestre 17 | 46.951 M€ / -3,5 % | 54.440 M€ / -6,8% | 49.059 M€ / -7,5 % | | -7,2 | -4,8 | -3,8 | -3,1 | |
| MERCADO LABORAL CASTILLA Y LEÓN | | | | | | | | | | | |
| FUERZA LABORAL | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| ACTIVIDAD | | | | | | | | | | | |
| INE-EPA | Activos | II trimestre 2017 | 1.139.800/-0,64% | 1.161.000 (-0,86%) | 1.148.675 (-1,06%) | 1.146.100/-0,29% | 1.142.100 | 1.147.100 | 1.153.300 | 1.142.000 | 1.130.100 |
| INE-EPA | Tasa de Actividad (valor de la tasa) | II trimestre 2017 | 55,13 | 55,01 | 54,81 | 55,10 | 54,82 | 55,14 | 54,87 | 54,98 | 54,53 |
| INE-EPA | Tasa de Actividad 16 a 64 años (valor de la tasa) | I trimestre 2017 | 75,08 | 74,72 | 74,18 | 74,72 | 74,27 | 74,78 | 75,21 | 74,63 | 74,17 |
| EMPLEO | | | | | | | | | | | |
| MEYSS | Afiliaciones medias/mes | ago-17 | 905.941/+1,62% | 841.399(+0,42%) | 859.810(+2,20%) | 883.026/+1,84% | | | | | |
| INE-EPA | Ocupados totales (EPA) | II trimestre 2017 | 975.100/+1,50% | 919.900(+0,38%) | 938.925(+2,06%) | 964.800/+2,76% | 932.800 | 960.700 | 992.800 | 972.900 | 959.100 |
| JCYL-CRT | Empleo total. Contab. regional (INE) | 2015 | 951.200/+2,04% | 932.200 | 951.200 | | | | | | |
| JCYL-CRT | Empleo Total. Equival. Tpo. Completo. Contab. Regional (JCYL) | II trimestre 2017 | 1.019.182,37/+1,7% | 948.584 | 972.893 | 1.003.806 | 979.465 | 1.002.208 | 1.027.796 | 1.005.755 | 1.088.312 |
| INE-EPA | Asalariados (EPA) | II trimestre 2017 | 777.200/+2,38% | 716.800 | 740.975 | 757.400 | 730.700 | 751.700 | 781.100 | 766.100 | 759.100 |
| INE-EPA | No asalariados (EPA) | II trimestre 2017 | 197.900/-1,10% | 203.100 | 198.000 | 207.300 | 202.100 | 209.000 | 211.700 | 206.800 | 200.100 |
| INE-EPA | Asalariados. Contab. Regional (INE) | 2015 | 787.900/+2,60% | 767.900 | 787.900 | | | | | | |
| INE-EPA | Empleo Público (EPA) | II trimestre 2017 | 188.500 / +2,39% | 184.600 | 189.000 | 184.300 | 179.800 | 180.900 | 188.500 | 187.800 | 184.100 |
| INE-EPA | Empleo Admón. Pública. Contab. Regional (INE) | 2015 | 229.300/+1,50% | 227.800 | 229.300 | | | | | | |
| JCYL-CRT | Empleo servic. no mercado. Equival. Tpo.Completo. Contab. Reg. | II trimestre 2017 | 165.335,94/-2,79% | 166.623 | 168.264 | 164.844 | 163.684 | 160.728 | 170.239 | 164.844 | 165.921 |
| INE-EPA | Tasa de Empleo (valor de la tasa) | II trimestre 2017 | 47,16 | 43,59 | 44,80 | 46,38 | 44,77 | 46,17 | 47,74 | 46,84 | 45,28 |
| INE-EPA | Tasa de Empleo 16 a 64 años (valor de la tasa) | I trimestre 2017 | 64,10 | 58,74 | 60,55 | 62,77 | 60,54 | 62,50 | 64,62 | 63,43 | 62,80 |
| INE-EPA | Tasa de temporalidad (% asalariados con contrato temporal) | II trimestre 2017 | 25,40 | 21,73 | 23,38 | 25,15 | 22,90 | 24,90 | 27,40 | 25,40 | 23,6 |
| INE-EPA | Tasa de parcialidad (% ocupados a tiempo parcial) | II trimestre 2017 | 15,60 | 15,80 | 15,80 | 15,05 | 15,50 | 15,40 | 14,20 | 15,1 | 15,3 |
| DESEMPLEO | | | | | | | | | | | |
| INE-EPA | Desempleados EPA | II trimestre | 164.700 / -11,69% | 241.100 / -5,35 % | 209.750 / -16,46% | 181.380/-13,53% | 209.400 | 186.500 | 160.500 | 169.100 | 171.000 |
| MEYSS | Desempleados Registrados en el EcyI | ago-17 | 155.814/-9,38% | 222.851 / -5,99 % | 201.696 / -9,49 % | 178.186 / -11,66% | | | | | |
| INE-EPA | Tasa de Paro (valor de la tasa) | II trimestre | 14,45% | 20,77 % | 18,26 | 15,83 | 18,33 | 16,25 | 13,91 | 14,81 | 15,13 |
| MECD | Jóvenes de 15 a 29 años que no estudian ni trabajan (% sobre total) | 2016 | 14,79% | 17,75% | 15,45% | 14,79% | | | | | |
| SALARIOS Y CONVENIOS | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| MEYSS | Incremento medio salarial: Total Convenios | ago-17 | 1,29% (220.529 trbj.) | 0,43 % | 0,52 % | 0,85% | | | | | |
| MEYSS | - Convenios de Empresa | ago-17 | 1,16% (13.122 trbj.) | 0,30 % (16.541 trbj.) | 0,31% (28.551 trbj.) | 0,88% (14.902 trbj.) | | | | | |
| MEYSS | - Convenios Ámbito superior | ago-17 | 1,30% (207.407 trbj.) | 0,44 % (175.956 trbj.) | 0,55 % (171.180 trbj.) | 0,85% (227.713 trbj.) | | | | | |
| INE-EAES | Salario Medio (Ganancia media anual por trabajador -bruto-) | 2015 | 21.296,10 | 20.524,83 | 21.296,10 | | | | | | |
| INE-ETCL | Coste Salarial Total (base 2012) (Índice / € / tasa anual) | I trimestre 2017 | 93,3/1.592,92 € / -1,6% | 1.669 € (-0,40%) | 1.716,66 € (+4,4%) | 1.718,06 € (+0,8%) | 1.619,23 € | 1.789,49€ | 1.641,30 € | 1.822,22 € | 1.592,92 € |
| INE-ETCL | Coste Salarial por hora (anual = promedio trimestral) | I trimestre 2017 | 12,18 € / -3,6 | 13,1 (-0,30%) | 13,6 (+2,29%) | 13,57 (-0,48%) | 12,63/+2,93 | 13,6/+0,22 | 13,74 €/+1,85 | 14,69 € / 2,52 | 12,18 € / -3,6 |
| INE-IFT | Salario medio por hora (Índice de Precios del trabajo) | 2014 | -1,8% | -1,8% | | | | | | | |
| PRESTACIONES, SUBSIDIOS Y AYUDAS AL DESEMPLEO | | | | | | | | | | | |
| | | | último dato | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
| ESTATALES | | | | | | | | | | | |
| MEYSS | (a) Prestación Desempleo (Contributiva). Nº beneficiarios (****) | jul-17 | 33.812/-4,97% | 48.517/-23,95% | 39.111/-19,39% | 36.523/-6,62% | | | | | |
| MEYSS | Prestación Desempleo (Contributiva) importe medio (euros/mes) (****) | jul-17 | 774,9/+1,00% | 790,7/-1,62% | 785,2/-0,69% | 802,1/+2,15% | | | | | |
| MEYSS | (b) Subsidio Desempleo. Nº beneficiarios (****) | jul-17 | 28.134/-12,54% | 44.225/-8,53% | 40.756/-7,84% | 35.130/-13,80% | | | | | |
| MEYSS | (c) Renta Activa de Inserción. Nº beneficiarios (****) | jul-17 | 7.645/-10,14% | 10.655/+3,26% | 9.286/-12,84% | 8.494/-8,53% | | | | | |
| MEYSS | Plan Prepara. Nº beneficiarios (****) | dic-16 | 803/-43,72% | 2.055/-25,41% | 1.427/-30,56% | 803/-43,72% | | | | | |
| MEYSS | (d) Programa Activación Empleo. Nº beneficiarios (****) | jul-17 | 1.031/+62,36% | n.d. | 906/n.d. | 545/-39,85% | | | | | |
| MEYSS | Beneficiarios prestaciones Estado en Cyl (a+b+c+d) | jul-17 | 70.622/-8,16% | n.d. | 90.059 | 80.692/-10,40% | | | | | |
| MEYSS | Gastos en prestaciones Estado en Cyl (a+b+c+d) (millones eur) | jul-17 | 57,96/-6,42% | 1.132,06/-20,30% | 902,62/-20,27% | 65,04/-9,36% | | | | | |
| AUTONÓMICAS | | | | | | | | | | | |
| JCYL | PIE (total beneficiarios año) | 2016 | 198 / -88,47% | 1.468 / -60,46% | 1.718 / +17,03% | 198 / -88,47% | | | | | |

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS Y SOCIALES DE CASTILLA Y LEÓN

Actualizado a 13 de septiembre de 2017

| Fuente | Variación Interanual porcentual salvo indicación contraria (*) Variación en términos absolutos (**) Var. Porc. Interanual (***) Variación dic-dic | Ref. | ULTIMO DATO | 2014 | 2015 | 2016 | I TR 16 | II TR 16 | III TR 16 | IV TR 16 | I TR 17 |
|--|--|--------------------|------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|--------------|----------------|----------------|---------------|
| CALIDAD DE VIDA Y PROTECCIÓN SOCIAL | | | | | | | | | | | |
| EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA | | | | | | | | | | | |
| CIFRAS DE POBLACIÓN | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| INE-PC | Padrón. Cifras oficiales padrón municipios | 01-ene-17 | 2.424.395 (-0,94%) (-23.124) | 2.494.790 (25.085) | 2.472.052 (-22.738) | 2.472.052 (-22.738) | | | | | |
| INE-EM | Población residente (Estadística migraciones) | 01-ene-17 | 2.435.797 (-0,76%) (-18.657) | 2.495.689 (22.839) | 2.478.079 (-17.610) | 2.454.454 (-23.625) | | | | | |
| INE-ECH | Población residente (Encuesta continua hogares)(media año =1 julio) | 2016 | 2.392.800 (-18.700) | 2.432.300 (-23.700) | 2.413.600 (-18.700) | | | | | | |
| INE-PERE | Residentes en el extranjero (Padrón-PERE) | 01-ene-17 | 170.494 (+2,6%) (+4.327) | 153.088 (+7.120) | 159.799 (+6.711) | 166.167 (+6.368) | | | | | |
| INE-ECH | Número de Hogares (Encuesta continua hogares)(media año =1 julio) | 2016 | 1.023.200 (-4.800) | 1.030.700 (-500) | 1.028.000 (-2.700) | 1.023.200 (-4.800) | | | | | |
| MOVIMIENTO NATURAL | | | | | | | | | | | |
| INE-MNP | Nacimientos | 2016 (provis) | 16.636 (-4,3%) (-753) | 17.886 (+59) | 17.389 (-497) | 16.636 (-753) | | | | | |
| INE-IDB | Tasa Bruta de natalidad (nacimientos por cada 1.000 hab) | 2016 (provis) | 6,81 | 7,20 | 7,06 | 6,81 | | | | | |
| INE-IDB | Tasa global de fecundidad (nacidos por cada 1.000 mujeres de 15 a 49 años) | 2016 (provis) | 33,60 | 34,27 | 34,21 | 33,60 | | | | | |
| INE-IDB | Indicador coyuntural de fecundidad (número medio de hijos por mujer) | 2016 (provis) | 1,18 | 1,17 | 1,18 | 1,18 | | | | | |
| INE-MNP | Defunciones | 2016 (provis) | 28.334 (-3,3%) (-968) | 27.787 (+280) | 29.302 (+1.515) | 28.334 (-968) | | | | | |
| INE-IDB | Tasa Bruta de mortalidad (defunciones por cada 1.000 hab) | 2016 (provis) | 11,59 | 11,18 | 11,89 | 11,59 | | | | | |
| INE-MNP | Saldo Vegetativo | 2016 (provis) | -6.093 (+1.031) | -9.901 (-221) | -11.913 (-2.012) | -11.698 (-215) | | | | | |
| MIGRACIONES | | | | | | | | | | | |
| INE-EM | Saldo Migratorio Exterior (*) | 2016 (provis) | 611 | -1.012 (+4.173) | -3.165 (-2.153) | 611 (+3.776) | | | | | |
| INE-EM | Saldo Migratorio Interautonómico (*) | 2016 (provis) | -7.596 | -6.698 (+1.276) | -8.143 (-1.445) | -7.596 (+547) | | | | | |
| DEMOGRAFÍA | | | | | | | | | | | |
| INE-IDB | Edad media | 2016 (provis) | 46,72 | 46,12 | 46,42 | 46,72 | | | | | |
| INE-IDB | Esperanza de vida | 2017 (provis) | 83,93 | 83,61 | 83,64 | 83,93 | | | | | |
| INE-IDB | Índice de envejecimiento (% >65/<16) | 2016 (provis) | 187,55 | 181,35 | 185,07 | 187,53 | | | | | |
| INE-PADRÓN | Índice de reemplazo de activos (población 15-19 / población 60-64) | 2016 | 0,66 | 0,67 | 0,67 | 0,66 | | | | | |
| INE-IDB | Tasa de dependencia (Menores+Mayores <16 >65 / solo Mayores >65)(%) | 2016 (provis) | 59,52 / 38,82 | 57,84 / 37,28 | 58,73 / 38,13 | 59,52/38,82 | | | | | |
| INE-ECH | Hogares con una persona (>65 años / <65 años)(%) (Encuesta continua hogar | 2016 | 47,14 / 52,82 | 47,67 / 52,33 | 45,01 / 54,99 | 43,56 / 56,44 | | | | | |
| VIVIENDA | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| INE-IPV | Índice de Precios de Vivienda. Base 2015 | I TR 2017 | 102,34(+2,1%) | 98,77 (-2,4%) | 110 (+1,2%) | 101,06 (+1,1%) | 100,25(+1,7%) | 101,50(+0,5) | 101,42 (+1,2%) | 101,06 (+0,8%) | 102,34 (2,1%) |
| MFOM | Valor tasado vivienda libre (euros/m2) (media trimestral) | I TR 2017 | 1.052,2 (-1,1%) | 1.062 (-5,1%) | 1.057,6 (-0,4%) | 1.057,9 (+0,03%) | 1.064 € | 1.063 € | 1.048 € | 1.057 € | 1.052 € |
| INE-ETDP | Compraventa de Viviendas (acumuladas desde enero) | jun-17 | 9.602 (+11,1%) | 14.322 (-2,7%) | 15.226 (+6,3%) | 16.756 (+10,0%) | | | | | |
| INE-H | Hipotecas y viviendas (acumuladas desde enero) | may-17 | 5.124 (+3,0%) | 9.046 (-6,2%) | 9.849 (+8,9%) | 11.208 (+11,8%) | | | | | |
| CONDICIONES DE VIDA | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| INE-CV | Renta media por persona | anual 2016 | 10.815/+2,3% | 10.400 | 10.570 | 10.815 | | | | | |
| INE-CV | Renta media por unidad de consumo | anual 2016 | 15.645/+2,4% | 15.080 | 15.284 | 15.645 | | | | | |
| INE-CV | Renta media por hogar | anual 2016 | 25.255/+1,7% | 24.587 | 24.838 | 25.255 | | | | | |
| INE-CV | Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social (AROPE) | anual 2016 | 23,2% | 26,1% | 23,3% | 23,2% | | | | | |
| INE-CV | En riesgo de pobreza | anual 2016 | 17,7% | 20,4% | 18,3% | 17,7% | | | | | |
| INE-CV | Con carencia material severa | anual 2016 | 2,0% | 2,6% | 2,3% | 2,0% | | | | | |
| INE-CV | Hogares con baja intensidad en el trabajo | anual 2016 | 14,2% | 17,7% | 16,5% | 14,2% | | | | | |
| INE-CV | Coefficiente de Gini (España) | anual 2016 | 34,7 | 34,7 | 34,6 | 34,7 | | | | | |
| PENSIONES Y PRESTACIONES SOCIALES | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| MEYSS | Ratio de afiliados por pensión (pensiones contributivas) | 31-jul-17 | 1,48 | 1,39 | 1,42 | 1,44 | | | | | |
| MEYSS | (a) Nº Pensiones Contributivas (**) | 1-ago-17 | 608.625 / +0,4% | 600.600 (+0,7%) | 603.100 (+0,4%) | 605.575 | | | | | |
| MEYSS | Importe medio(**) | 1-ago-17 | 907,13€ / +2,0% | 851,93 (+1,9%) | 869,14 (+2,0%) | 887,16 (+2,1%) | | | | | |
| MSSSI | (b) Nº Pensiones No Contributivas (Jubilación, Invalidez) (**) | jul-17 | 21.895 / -0,3% | 22.214 (-0,6%) | 22.078 (-0,6%) | 22.056 (-0,09%) | | | | | |
| MSSSI | Importe medio(**) | jul-17 | 382,72 / +0,4% | 374,55 (+0,2%) | 376,97 (+0,6%) | 377,91 (+0,24%) | | | | | |
| MSSSI | (c) Prestaciones Sociales y Econ. para P. con Discapacidad (**) | jul-17 | 1.957 / -8,4% | 2.587 (-14,9%) | 2.401 (-7,2%) | 2.156 (-10,2%) | | | | | |
| MSSSI | Importe total (prestaciones económicas)(**) | jul-17 | 0,11 / -14,8% | 0,24 ME (-15,1%) | 0,20 ME (-16,2%) | 0,17 ME (-13,9%) | | | | | |
| MINHAP | (d) Nº Pensiones Clases Pasivas(**) | jul-17 | 52.453 / +0,8% | 51.360 | 51.658 (+0,6%) | 52.133 (+0,9%) | | | | | |
| MINHAP | Importe medio(**) | jul-17 | 1.614,7 / +1,9% | 1.775,97 | 1.810,35 (+1,9%) | 1.847,35 (+2,0%) | | | | | |
| GSS | Importe total Pensiones en Cyl a/b/c/d (mill. eur) | jun-17 | 645 / +2,62% | 7.354 | 7.531 (+2,41%) | 7.725 (+2,58%) | | | | | |
| JCYL | Beneficiarios Renta Garantizada (Coyuntural+Estructural) | dic-16 | 11.765 | 10.765 (dic 2014) | 11.813 (dic 2015) | 11.765 (dic 2016) | | | | | |
| JCYL | Gasto total RGC (M€) | 2016 | 76,5 (+4,9%) | 61,5 (+32,0%) | 73,0 (+18,7%) | 76,5 (+4,9%) | | | | | |
| DEPENDENCIA | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| MSSSI | Personas beneficiarias totales (**) | 30-jun-17 | 85.837 (+2,1%) | 62.047 (+0,4%) | 73.546 (+18,5%) | 85.301 (+16,0%) | | | | | |
| MSSSI | Prestaciones por Servicio (**) | 30-jun-17 | 85.467 (+3,4%) | 55.539 (+1,9%) | 72.791 (+31,1%) | 85.388 (+17,3%) | | | | | |
| MSSSI | Prestaciones Económicas para cuidados (**) | 30-jun-17 | 24.048 (-0,2%) | 21.893 (-7,0%) | 21.043 (-3,9%) | 23.961 (+13,9%) | | | | | |
| EDUCACIÓN | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| INE-EPA | Nivel Educ. Primaria alcanzado mayores 16 años (%) | II TR 17 | 18,0 | 19,9 | 19,1 | 19,1 | 19,2 | 19,5 | 19,2 | 18,7 | 18,5 |
| INE-EPA | Nivel Educ. Secundaria alcanzado mayores 16 años (%) | II TR 17 | 50,2 | 48,1 | 48,5 | 49,6 | 49,3 | 49,4 | 49,7 | 49,5 | 50,3 |
| INE-EPA | Nivel de Educ. Superior alcanzado mayores de 16 años (%) | II TR 17 | 26,3 | 25,7 | 26,0 | 25,7 | 25,6 | 25,3 | 25,9 | 26,2 | 26,1 |
| MFCO | Abandono escolar (media) (%) | II TR 17 | 16,9 | 16,8 | 16,7 | 17,3 | 16,9 | 17,0 | 17,0 | 17,3 | 17,3 |
| MFCO | Abandono escolar hom./muj. (%) | 2016 | 20,0 / 14,4 | 21,0 / 12,4 | 21,2 / 11,9 | 20,0 / 14,4 | | | | | |
| INE-EFF | Gasto medio por hogar en enseñanza (euros) | 2016 | 250,81 € / -9,2% | 289,40 € / +23,9% | 244,73 € / -15,4% | 250,81 € / -9,2% | | | | | |
| SALUD | | | | | | | | | | | |
| último dato | | | | | | | | | | | |
| INE | Médicos Colegiados no jubilados (por cada 1.000 hab) | 2016 | 4,90% | 4,86% | 4,89% | 4,90% | | | | | |
| INE | Enfermería Colegiados no jubilados (por cada 1.000 hab) | 2016 | 6,70% | 6,36% | 6,57% | 6,70% | | | | | |
| SACFL | Listas de espera quirúrgica (datos absolutos) | I TR 17 (a 30 jun) | 29.061 | 28.708 | 29.233 | 28.210 | 33.212 | 32.467 | 32.041 | 28.210 | 29.061 |
| SACFL | Prioridad 1 (datos absolutos/días demora media) | I TR 17 (a 30 jun) | 798 / 10 días (+0) | 649 / 14 | 665 / 13 | 613 / 12 días | 834 | 914 | 735 | 613 | 793 |
| SACFL | Prioridad 2 (datos absolutos/días demora media) | I TR 17 (a 30 jun) | 3.463 / 89 días (+1) | 2.704 / 51 | 3.574 / 66 | 3.707 / 100 días | 4.211 | 4.108 | 3.904 | 3.707 | 3.927 |
| SACFL | Prioridad 3 (datos absolutos/días demora media) | I TR 17 (a 30 jun) | 21.751 / 81 días (-4) | 25.355 / 84 | 24.994 / 84 | 23.890 / 111 días | 28.167 | 27.445 | 27.402 | 23.890 | 24.341 |
| SACFL | Listas de espera primeras consultas | 31 dic 2015 | 94.150 / 47 días | 86.592 / 47 días | 94.150 / 47 días | 23.890 / 111 días | | | | | |
| SACFL | Listas de espera pruebas diagnósticas | 31 dic 2015 | 13.723 / 57 días | 15.808 / 63 días | 13.723 / 57 días | | | | | | |
| INE-EFF | Gasto medio por hogar en salud (euros) | 2016 | 897,54 € / +1,4% | 793,88 € / -7,1% | 884,93 € / +11,5% | 897,54 € / +1,4% | | | | | |

La marca azul señala los últimos datos actualizados